U tesmoignage de la quele chose j'ai selé ces presentes lettres du seel de la baillie d'Amiens. Données à Bruges, l'an de grace mil. ccc. et onze, ou moy d'octembre<sup>3</sup>.

**Procès-verbal notarié — 1311, 27 oct., Maele — des réponses faites à Rob. de Villeneuve par J. Balkaerd, parlant au nom du comte de Flandre, avec les objections de Rob. de Villeneuve.**

In nomine Domini amen <sup>4</sup>. Anno incarnationis ejusdem millesimo, trecentesimo, undecimo, indictione decima, mensis octobris exeuntis die vicesima septima, pontificatus sanctissimi Patris ac domini Clementis, divina providencia pape quinti, anno sexto, princeps magnificus et illustris, dominus R., comes Flandrie, super quibusdam litteris excellentissimi ac potentissimi principis domini Philippi, Dei gracia regis Francorum, presentatis, ac requestis factis verbottenus, sibi per discretum virum Robertum de Villanova, ballivum Ambianensem

<sup>1</sup> Gravelines.

<sup>2</sup> Bourbourg.

<sup>3</sup> Or. scellé aux *Archives nationales*, J 539, n° 40 *ter*.

<sup>4</sup> Le 27 octobre 1311, Robert de Béthune, comte de Flandre, fit donner par maître Jean Balkaerd, de Bruges, ses réponses aux lettres du roi de France et aux requêtes que Robert de Villeneuve, bailli d'Amiens, lui avait présentées le samedi précédent.

sabbato immediate precedente, per discretum virum magistrum Johannem Balchar<sup>1</sup>, clericum ville Brugensis, presens, videns, audiens, et diligenter, ut videbatur, attendens, sic gallice responderi fecit.

« Sire baillis, vous avés apporté a monseigneur plusieurs lettres, mandemens et ajournemens de par noseigneur le roy de France, si dist et respont mesires que il est, voet estre et sera toudis obeissans au Roy, no seigneur, selonc sen pooir, et si avant que il devera. Et a tous ces ajournemens, excepté celui de la besoigne de Messines, il dit qu'il en fera chou qu'il devera et se gardera de meffaire et de mesprendre envers le Roy, no seigneur, a son pooir, et fera tant toudis, si Diu plaist, que li Roys, no sires, s'en tenra et devera tenir bien apaiiet.

De la besoigne de Messines, mesires vous respont que che qu'il en a fait, il l'a fait a boine et juste cause, comme chis qui est drois gardains et avoés del eglise de Messines, et en possession et en saisine de celle garde et avoerie de si lonc tans qu'il souvient d'anchieneté, et est li dite eglise fondée des propres biens de ses prédecesseurs, contes de Flandres. Et chou qu'il en a fait, il l'a fait par la requeste del abbesse et dou couvent de le dite eglise, non mie pour adrechier les homecides, car chou appiert a l'abesse qui en a la juridicion, mais pour adrechier la violence faite pour l'eglise, comme chieus qui est gardains et avoés del eglise de Messines, si com dit est. »